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INFORME DE VERIFICACION DE COMPROMISOS DE GESTION — PERIODO ENERO - JUNIO 2023

RESUMEN EJECUTIVO

En el marco de la Politica Nacional de Desarrollo e Inclusién Social se viene implementando el
Fondo de Estimulo al Desempefio y Logro de Resultados Sociales (FED), como mecanismo de
incentivo monetario orientado a entidades de Gobierno Nacional y/o Gobierno Regional.

En este contexto, el Gobierno Regional del Callao suscribe el 22 de setiembre de 2022, el Quinto
CAD, en el cual se establecen compromisos de gestién y metas de cobertura vinculados a las
categorias agua, educacion y articulacién territorial para ser implementado entre el periodo
setiembre 2022 - junio 2023. Y el 24 de octubre de 2022, se suscribe la Primera Adenda al Quinto
CAD donde se incorporan indicadores vinculados a la categoria salud y reduccidn de violencia
contra la mujer para el periodo octubre 2022-junio 2023.

De la misma manera, en mayo 2023 se suscribe una Segunda Adenda al Quinto CAD, con el
objeto de “Modificar la Tabla N°01 del numeral 7.2 Distribucién del monto maximo entre le
tramo Compromisos de Gestion y Metas de Cobertura de la Clausula Séptima del Quinto CAD”.

Segln el Anexo N° 1y Anexo N° 2 del Quinto CAD, corresponde realizar la segunda verificacion
del tramo compromisos de gestion del periodo enero 2023 — junio 2023. para tal efecto, el
Gobierno Regional envia el informe ejecutivo de cumplimiento en los plazos establecidos, segun
lo estipulado en la clausula sexta del CAD.

Cabe mencionar que, considerando la informacién alcanzada por la Direccién de Seguimiento
de fa Direccién General de Seguimiento y Evaluacién del MIDIS, se procede con la verificacion
de seis {06) compromisos de gestidn (S1-01, SI-02, S1-03, SI-04, VI-01, Y ATI-01).

Como resultado de la verificaciéon, el Gobierno Regional cumple dos {02} compromisos de
gestién y presenta avances en otros. Por consiguiente, de acuerdo con las consideraciones
establecidas para la transferencia de recursos en el Quinto CAD? se ha realizado el calculo
presupuestal, por lo que corresponde transferir al Gobierno Regional del Callao el monto de S/
624 252,00 que equivale al 94,7% del monto maximo asignado para la segunda verificacién.

A continuacidn, se presentan en resumen los resultados de la segunda verificacién de cada uno
de los compromisos mencionados.

1 Segun el numeral 6.1 de la Clausula Sexta del Quinto CAD, el GR debe remitir al Presidente/a del Comité Directivo del FED, el
informe ejecutivo de cumplimiento de los Compromisos de Gestion, hasta 20 dias habiles posteriores al cierre del mes de junio del
afio 2023. -

2 Segun el numeral 7.3.1 Mecanismos para la transferencia de recursos, de la Clausula Sétima del Quinto CAD, el monto a ser
transferido se calculara de acuerdo al cumplimiento alcanzado y la ponderacion de cada uno de los indicadores de los compromisos
sefialados en el Anexo N° 1.
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COMPROMISOS DE GESTION — GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO
PERIODO ENERO - JUNIO 2023

e

COMPROMISOS DE GESTION VINCULADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD

A . Met Nivel d ol
Compromiso de Gestion Indicador Basal ea_ |v.e o Conclusién
establecida cumplimiento
I .
! SI-01.01:  Porcentaie
de gestantes | |
s e e
p” er Febrero: 67.6%
atencion de Salud (11- Marzo: 67.4%
_ 14) del Gobierno | 63.5% 68.5% ittt EN PROCESO
Mujeres gestantes Regional, que reciben Abril: 67.8%
atendidas en IPRESS del | . oo ° Mayo: 70.7%
. . ‘a su primera atencion K
primer nivel de atencién Junio: 76.5%
. prenatal hasta antes
de Salud del Gobierno
. . de las 14 semanas de
Regional que reciben su -y
. L. gestacion.
SI-01 primera atencion F -
S1-01.02: Porcentaje
prenatal y 04 (cuatro) .
. e de mujeres gestantes
examenes auxiliares hasta atendidas en IPRESS
antes de las 14 semanas en . . Enero: 99.4%
e del primer nivel de
de gestacién. ., Febrero: 97.4%
atencion de Salud del E Marzo: 98.4%
Gobierno  Regional, | 97.1% 98.0% RSO CUMPLE
gue reciben 04 Abril: 99.8%
. [+
exdmenes auxiliares mzr;;:;f
hasta antes de las 14 Ehtasds
semanas de
gestacion.
SI-02.01: Porcentaje
de nifias y nifios con Enero: 62.3%
prematuridad y/o Febrero: 73.3%
bajo peso al nacer del o o Marzo: 65.3%
Nifias v nifios prematuro departamento, que 40.4% 60.4% Abril: 60.6% CUIIRES
con bZ‘o ess al nacers' reciben hierro en Mayo: 70.6%
jo p y gotas hasta los 59 dias Junio: 74.0%
de 4 meses de edad (a )
SI02 término y buen peso al devida, :
nacer) del departamento SI'OZ.'PZ: P.o~rcentaje Enero: 75.4%
. . de nifias y nifios de 4
reciben hierro en gotas. | Febrero: 75.8%
meses de edad del Marzo: 77.4%
departamento, que | 70.1% 85.0% SBril: 80.85% > EN PROCESO
reciben hierro en Mayc.r 8'1 7:/
o . . 0
gci):sas entre 110y 130 Junio: 84.2%
Nifias y nifios de 6 meses | SI-03.01: Porcentaje | o
de edad del | de nifias y nifios de 6 Enero: 68.5%
departamento, con | meses de edad del
. . Febrero: 71.8%
dosaje de hemoglobina | departamento, con Marzo: 76.4%
S1-03 que iniciaron tratamiento | dosaje de | 57.8% 72.0% Abril: 7'2 3'0/ ° EN PROCESO
o suplementacién | hemogliobina gue Ma (;_ 7'1 3‘;/
preventiva con hierro. iniciaron tratamiento J ?IO.'75 '1;
o suplementacién unto: /5.7
preventiva con hierro.
Nif if $1-04.01: j
ifias y nifios menores de 04 0% Porcen‘tfje Enero: 58.0%
12 meses de edad del | de nifias y nifios Febrero: 57.2%
departamento, que | menores de 12 meses Marzo: 54 g‘ty °
Sl-04 cuentan con controles | de edad del | 5.4% 22.0% Abarilz' 49 6;’/ : CUMPLE
CRED segtin edad d to, NS
segun eda epartamento que Mayo: 48.1%
cuentan con controles Junio: 45.6%
CRED segun edad. B TR
4
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COMPROMISOS DE GESTION VINCULADOS A LOS SERVICIOS DE SALUD

Compromiso de Gestion Indicador Basal | Meta. va-el ?Ie Conclusién
establecida cumplimiento
VI-01.01: 90% de
Gestantes atendidas
durante el embarazo a
quienes le aplicaron la Enero: 99.9%
- iy Febrero: 97.6%
ficha de deteccmp de Marzo: 99.3%
violencia contra la -3 90.0% L
mujer (tamizaje), en Abr||:.99.8%; CUMPLE
IPRESS del Primer JMuzi";'::f;
Nivel de Atenci6n de U
Gestantes con deteccién | Salud {I-1- 1-4).
positiva de violencia
contra la mujer, cuentan | VI-01.02: Porcentaje
VI-01 con diagnostico e inician | de  gestantes con Enero: 13.2%
tratamiento, en [IPRESS | deteccién positiva de Febrero: 13.6%
del Primer Nivel de | violencia contra la Marzo: 16.6%
Atencién de Salud del | mujer en IPRESS del | *1-7% 12.7% Abril: 20.5% CUMPLE
Gobierno Regional. Primer  Nivel de Mayo: 21.6%
Atencidn de Salud (I- Junio: 18.2%
1- -4).
VI-01.03: Porcentaje
de gestantes cuenta]n Enero: 78.7%
con diagnostico e i:brer-ogji.;%
I inician  tratamiento, | 54.1% 70.0% A;r"z_°é8 o EN PROCESO
en IPRESS del Primer .
i ., Mayo: 73.6%
Nivel de Atenciép de Junio: 87.0%
I Salud (1-2- 1-4). | U
MPROMISOS DE GESTION VINCULADOS A ARTICULACION TERRITORIAL
Compromiso de Gestién Indicador Basal Me-ta. Nw?l fje Conclusion
establecida | cumplimiento
N° de herramientas de
ATI- Mecanismaos de Articulacion Territorial
o1: articulacién territorial  que implementa el 0 3 3 CUMPLE
’ en el marco de la EGTPI  Gobierno Regional en el
marco de la EGTPI ~

3 por ser un indicador de condicién previa se considera una meta estandar (90%) para todas las regiones a fin de mantener el buen
desempefio del indicador independientemente del dato basal.
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LISTA DE ACRONIMOS

APN
CAD
CCPP
CG

Y
CRED
DATASS
DIGIESP
DIRESA
DIT

DNI
FED
GERESA
GORE
HIS

AL

IAR

INEI
IPRESS
LMP
MIMP
MINSA
PNAS
RED
RENIEC
SIGA
SIHCE

SISMED

SMN
UE
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Atencidn Prenatal

Convenio de Asignacién por Desempefio

Centro Poblado -

Compromiso de Gestidn

{Cartifiradn da Naridn Vivo

Crecimiento y Desarrollo

Diagndstico sobre el abastecimiento de agua y saneamiento en el ambito rural
Direccién General de Intervenciones Estratégicas en Salud Publica
Direccidn Regional de Salud

Desarrollo infantil Temprano

Documento Nacional de Identidad ~

Fondo de Estimulo al Desempefio y Logro de Resultados Sociales
Gerencia Regional de Salud

Gobierno Regional

Sistema de Informacién en Salud

instancia de Articulacidon Local

Instancia de Articulacién Regional

Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud

Limite Maximo Permisible

Ministerio de a Mujer y Poblaciones Vulnerables

Ministerio de Salud

Primer Nivel de Atencidn en Salud

Red de Salud

Registro Nacional de Identificacion y Estado Civil

Sistema Integrado de Gestién Administrativa

Sistema de Historia Clinica Electrdnica

Sistema Integrado de Suministros de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y
Productos Sanitarios

Salud Materno Neonatal

Unidad Ejecutora
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I.  ANTECEDENTES

La Octogésima Cuarta Disposicion Complementaria Final de la Ley 30114, Ley de Presupuesto
del Sector Publico para el afio Fiscal 2014, establece la creacién del Fondo de Estimulo al
Desempefio y Logro de Resultados Sociales — FED, a cargo del Ministerio de Desarrollo e
Inclusién Social, con la finalidad de impulsar el logro de los resultados sociales establecidos en
la Politica Nacional de Desarrollo e Inclusién Social con énfasis en el Desarrollo Infantil Temprano
(DIT), ademas de las metas asociadas a la reduccion de la violencia contra la mujer. Asimismo,
establece que los recursos del FED podran ser incorporados en los pliegos de los gobiernos
regionales que ejecuten intervenciones de los programas presupuestales priorizados por Ia
Politica Social mediante decreto supremo refrendado por los ministros del Ministerio de
Economiay Finanzas (MEF) y MIDIS, a propuesta de este Ultimo, previa suscripcion de Convenio.
Dicho Convenio establece condiciones y/o mecanismos de asignacién de recursos del FED, y
debera ser suscrito por el MIDIS, el MEF y gobiernos regionales, quienes asumen compromisos
de gestidon y metas de cobertura, conforme a las condiciones establecidas.

Por otro lado, el 11 de diciembre de 2019 se aprueba el nuevo Reglamento del FED a través de
DS N°006-2019-MIDIS, el cual establece las disposiciones generales de gestion y el proceso de
operacidn del Fondo, entre otros aspectos. De manera complementaria, mediante Decreto
Supremo N°07-2021-MIDIS del 14 de mayo del 2021, se modifica e incorpora algunas
disposiciones al Reglamento.

El 25 de febrero de 2020 se aprueba la Directiva para la Gestion del Fondo de Estimulo al
Desempefio y Logro de Resultados Sociales (FED) a través de la RM N°044-2020-MIDIS, con la
finalidad de mejorar la articulacién entre sectores sociales, centrar la logica de resultados y
optimizar |os procesos de transferencia a los Gobiernos Regionales.

El 22 de setiembre de 2022, se suscribe el Quinto CAD para el periodo setiembre 2022 - junio
2023, en el cual se establecen compromisos de gestion y metas de cobertura vinculados a las
categorias de salud, reduccién de la violericia contra la mujer y articulacién territorial y el 24 de
octubre de 2022 se suscribe la Primera Adenda al Quinto CAD a través de la cual se incorporan
compromisos de gestién y metas de cobertura vinculados a la categoria salud y reduccion de
violencia contra la mujer para el periodo octubre 2022 - junio 2023.

~
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II.  VERIFICACION DE LOS COMPROMISOS DE GESTION

A continuacién, se describen los procedimientos de verificacion de las metas de los
compromisos de gestién implementados en el periodo enero - junio 2023 vinculados a las
categorias de salud, reduccién de la violencia contra la mujer y articulacién territorial, de
acuerdo a los criterios establecidos en el Quinto CAD y en las fichas técnicas.

2.1 COMPROMISOS DE GESTION VINCULADOS A LA CADENA DE PRODUCCION DE SERVICIOS
DE SALUD

A continuacion, se describen los procedimientos de verificacion de metas de los indicadores de
los compromisos de gestién vinculados a la categoria salud y reduccién de violencia contra la
mujer implementados en el periodo enero - junio 2023. En lo referente al cumplimiento de los
compromisos: SI-01, SI-02, SI-03, SI-04 y VI-01. Segtin-el CAD la evaluacién nos puede |levar a las
siguientes conclusiones:

e CG cumplido, cuando la regién alcanza o supera la meta establecida del/los
indicador(es) en cinco (05) de los seis (06) meses del periodo de verificacion.

e CG en proceso, cuando la region alcanza la meta establecida al menos en un (01) mes
del periodo de verificaciéon o muestra un avance respecto al valor basal del indicador sin
alcanzar la meta en uno (01) o mds meses del periodo de verificacidn.

e CG no cumplido, cuando la regién no supera el valor basal del/los indicador(es) en
ninguno de los meses del periodo de verificacion.

COMPROMISO DE GESTION SI-01:

Mujeres gestantes atendidas en IPRESS del primer nivel de atencion de Salud del Gobierno

Regional que reciben su primera atencién prenatal y 04 {cuatro) exdmenes auxiliares hasta

antes de las 14 semanas de gestacion.

1. NOMBRE DEL INDICADOR Si-01.01: L
Porcentaje de gestantes atendidas en IPRESS del primer nivel de atencién de Salud (11-14)
del Gobierno Regional, que reciben su primera atencién prenatal hasta antes de las 14 |
semanas de gestacion.
DEFINICION DEL INDICADOR:

Mujeres gestantes atendidas en IPRESS del primer nivel de atencion de salud {I-1 al I-4) del Gobierno Regional,
que reciben la primera atencién prenatal hasta antes de las 14 semanas de gestacion.

2. NOMBRE DEL INDICADOR SI1-01.02:
Porcentaje de mujeres gestantes atendidas en IPRESS del primer nivel de atencion de
Salud del Gobierno Regional, que reciben 04 examenes auxiliares hasta antes de las 14
semanas de gestacién.
DEFINICION DEL INDICADOR:
Mujeres gestantes atendidas en IPRESS del primer nivel de atencion de salud (I-1 al I-4)
del Gobierno Regional, que reciben cuatro (04) exdmenes auxiliares (prueba rapida) hasta
antes de las 14 semanas de gestacion: Dosaje de Hemoglobina, Tamizaje de Sifilis (Prueba
. rapida y/o RPR), Tamizaje de VIH con prueba rdpida y Tamizaje de Bacteriuria
L Asintomatica.

INDICADOR SI-01.01:

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION:
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INFORME DE VERIFICACION DE COMPROMISOS DE GESTION — PERIODO ENERO - JUNIO 2023

Numerador: N° de mujeres del denominador que recibieron la primera atencion prenatal hasta
antes de las 14 semanas de gestacion, registrados en HIS MINSA.
Denominador: N° de mujeres gestantes de IPRESS del primer nivel de atencién de salud del
Gobierno Regional, que cuentan con priﬁwera atencion prenatal en cualquier momento de la
gestacion, registrados en HIS MINSA, en el periodo de medicién.

FUENTE DE INFORMACION:

e HIS MINSA
¢ RENAES

RESULTADOS DE LA VERIFICACION:

Cuadro N° 01. Porcentaje de gestantes atendidas en IPRESS del primer nivel de atencidn de Salud {11-
14} del Gobierno Regional, que reciben su primera atencion prenatal hasta antes de las 14 semanas de
gestacion,

Departamento/provincias Enero Febrero Marzo

N D % N D % N D %
0701 CALLAO 505 764 66.1 426 630 67.6 489 725 67.4
CALLAO 505 764 66.1 426 630 67.6 ‘ 489 725 67.4
Departamento/provincias =Abril Mayo | Junio

N D % N D | % | N D %
0701 CALLAC 436 | 643 | 67.8 | 468 | 662 [ 70.7 | 497 | 650 | 765
CALLAO 436 643 67.8 468 662 70.7 497 650 76.5

Fuente: Base de datos HIS y RENAES Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la Direccién de

Seguimiento MIDIS.
Elaboracién: Equipo técnico FED

A continuacion, el cuadro N° 2 se muestra los resultados alcanzados por el Gobierno Regional
del Callao: '

Cuadro N° 02. Resultados del Porcentaje de gestantes atendidas en IPRESS del primer nivel de atencion
de Salud (I11-14) del Gobierno Regional, que reciben su primera atencién prenatal hasta antes de las 14
semanas de gestacién.

ldicacos e Meta Nivel de cumplimiento par mes Conclusién
S1-01.01 Establecida

Enero 66.1%
. Febrero 67.6%
Marzo 67.4%

el\\l/l:lszscidéen 63.5% 68.5% Abrl 67 8% En proceso
Mayo 70.7%
| Junio 76.5%

Fuente: Base de datos HIS y RENAES Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la Direccién de

Seguimiento MIDIS.
Elaboracion: Equipo técnico FED

De acuerdo con el cuadro N°02, el Gobierno Regional del Callao muestra un avance respecto al
valor basal sin alcanzar la meta del indicador en al menos cinco (05) de los seis (06) meses del
periodo de verificacion. Por lo tanto, el indicador 51-01.01 se encuentra en proceso.

INDICADOR $§1-01.02:

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION:

(7
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INFORME DE VERIFICACION DE COMPROMISOS DE GESTION — PERIODO ENERO - JUNIO 2023

Numerador: N° de mujeres del denominador que’recibieron 04 exdmenes auxiliares en la
primera atencidn prenatal, registrados en HIS MINSA.
Denominador: N° de mujeres gestantes de IPRESS del primer nivel de atencion de salud del
Gobierno Regional, que cuentan con primera atencidn prenatal hasta antes de las 14 semanas
de gestacidn, registrados en HIS MINSA, en el periodo de medicion.

FUENTE DE INFORMACION:

e HIS MINSA
@ RENAES

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Cuadro N° 03. Porcentaje de mujeres gestantes atendidas en IPRESS del primer nivel de atencién de
Salud del Gobierno Regional, que reciben 04 examenes auxiliares hasta antes de las 14 semanas de

gestacion.
Departamento/provincias Enero Febrero __ _Marzo
N D % N Db | % | N | D %

0701 CALLAO 502 505 99.4 415 426 97.4 481 489 98.4
CALLAO 502 505 99.4 415 | 426 | 97.4 | as1 489 98.4
Departamento/provincias |_— Abril [ Mayo _Junio

- N D % | N D | % N D %
0701 CALLAO 435 436 99.8 | 465 468 | 99.4 490 497 98.6
CALLAO 435 436 99.8 | 465 468 99.4 490 497 98.6

Fuente: Base de datos HIS y RENAES Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la Direccion de.

Seguimiento MIDIS.

Elaboracién: Equipo técnico FED

A continuacidn, el cuadro N° 04, muestra los resultados alcanzados por el Gobierno Regional del

Callao:

Cuadro N° 04. Resultados del porcentaje de mujeres gestantes atendidas en IPRESS del primer nivel de
atencién de Salud del Gobierno Regional, que reciben 04 examenes auxiliares hasta antes de las 14
semanas de gestacion.

o

Indicador
SI-01.02

Meses de
evaluacién

B e .
Foal Est:-:::;-::i da Nivel de cumplimiento por mes ‘ Conclusién ‘
Enero 99.4% '
Febrero 97.4%
Marzo 98.4%
97.1% 98.0% — = Cumple
Abril 99.8%
Mayo - 9_94%_ o
Junio 98.6% |

Fuente: Base de datos HIS y RENAES Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo ¥ Junio 2023/ Reportes mensuales de la Direccidn de

Seguimiento MIDIS.

Elaboracidn: Equipo técnico FED

De acuerdo con el cuadro N° 04, se muestra que el Gobierno Regional del Callao ha logrado la
meta establecida en al menos cinco {05) de los seis (06) meses de verificacion. Por lo tanto,
cumple el indicador SI-01.02.

Conclusion de la Verificacion del Cumplimiento del Compromiso de Gestion SI-01:

En el Gobierno Regional del Callao, el compromiso de gestidn SI-01 se encuentra en PROCESO.
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INFORME DE VERIFICACION DE COMPROMISOS DE GESTION — PERIODO ENERO - JUNIO 2023

’EMPROMISO DE GESTION SI-02:
Nifias y nifios prematuros, con bajo peso al nacer y de 4 meses de edad (a término y buen
peso al nacer) del departamento reciben hierro en gotas.
1. NOMBRE DEL INDICADOR S1-02.01:
Porcentaje de nifias y nifios con prematuridad y/o bajo peso al nacer del departamento,
gue reciben hierro en gotas hasta los 59 dias de vida.
DEFINICION DEL INDICADOR:
Nifias y nifios del departamento con prematuridad y/o bajo peso al nacer, registrados en
el padron nominal (DNI o CNV en linea) y CNV en linea, que reciben gotas de hierro al mes
de vida:
- Prematuridad: 34 a 36 semanas de gestacidn.
- Bajo peso al nacer: 1500 a 2499 gramos.
- Suplementacién de hierro: hasta los 59 dias de nacido.
2. NOMBRE DEL INDICADOR Si-02.02:
Porcentaje de nifias y nifios de 4 meses de edad del departamento, que reciben hierro en
gotas entre 110 y 130 dias.
DEFINICION DEL INDICADOR:
Nifias y nifios del departamento registrados en el padrén nominal (DNI o CNV en linea)
que cumplen 130 dias de edad en el mes de evaluacion. reciben gotas de hierro:
- Sin diagnéstico de anemia registrado en el HIS.
- Reciben gotas de hierro entre los 110 y 130 dias de edad.
- No se incluye a los prematuros y/o con bajo peso al nacer.

o

INDICADOR S$I-02.01:

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION:

Numerador: N° de nifias/nifios del denominador, que reciben gotas de hierro al mes de vida,
registrados en HIS MINSA con DNI o CNV en linea.

Denominador: N° de nifias/nifios con prematuridad y/o bajo peso al nacer en el periodo de
medicién, registrados en el Padrén Nominal (DNI o CNV en linea) y CNV en linea.

FUENTE DE INFORMACION:

e HIS MINSA.
e PADRON NOMINAL.
e CNVEN LINEA.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Cuadro N° 05. Porcentaje de nifias y nifios cofi prematuridad y/o bajo peso al nacer del departamento,
que reciben hierro en gotas hasta los 59 dias de vida.

Departamento/provincias Enero Febrero Marzo
N D %o N D % N D %
0701 CALLAO 33 53 62.3 44 60 73.3 47 72 65.3
CALLAO 33 53 62.3 a4 60 73.3 47 72 65.3
Departamento/provincias Abril Mayo lunio
_ N D % N D % N D %
| 0701 CALLAO B | 40 | 66 | 606 | 36 | 51 | 706 | 57 | 77 | 740
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INFORME DE VERIFICACION DE COMPROMISOS DE GESTION — PERIODO ENERO - JUNIO 2023

Departamento/provincias Abril | Mayo ' Junio
N [ D % N [ D[ % N D | %
CALLAO 4 | 66 | 606 | 36 | 51 | 706 | 57 | 77 | 740

Fuente: Base de datos HIS, PADRON NOMINAL y CNV EN LINEA, Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes
mensuales de la Direccién de Seguimiento MIDIS.

Elaboracién: Equipo técnico FED

*ND: No hay datos en el mes de verificacion.

A continuacidn, el cuadro N° 06 muestra los resultados alcanzados por el Gobierno Regional del
Callao:

o

Cuadro N° 06. Resultados del porcentaje de nifias y nifios con prematuridad y/o bajo peso al nacer del
departamento, que reciben hierro en gotas hasta los 59 dias de vida.

Indicador saed et Nivel de cumplimiento por mes Conclusion

$I-02.01 Establecida
Enero 62.3%

L Febrero ) 733%

Meses de Marzo 65.3%

evaluacién 40.4% 60.4% Abril 60.6% Cumple
Mayo 70.6%
Junio ' 74.0%

Fuente: Base de datos HIS, PADRON NOMINAL y CNV EN LINEA, Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes
mensuales de la Direccién de Seguimiento MIDIS.
Elaboracién: Equipo técnico FED

De acuerdo con el cuadro N° 06, se muestra que el Gobierno Regional del CALLAO ha logrado la
meta establecida en al menos cinco {(05) de los seis {06) meses de verificacidn. Por lo tanto,
cumple el indicador SI-02.01.

INDICADOR SI-02.02:

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION:

Numerador: N° de nifias/nifios del denominador que han recibido gotas con hierro entre los 110
y 130 dias de edad, registrados en HIS MINSA con DNI o CNV en linea.

Denominador: N° de nifias/nifios que han cumplido 130 dfas de edad en el periodo de medicion,
sin diagndstico de anemia en el HIS MINSA, registrados en Padron Nominal con DNI o CNV en
linea.

FUENTE DE INFORMACION:
e HIS MINSA.
e PADRON NOMINAL.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION
Cuadro N° 07. Porcentaje de nifias y nifios de 4 meses de edad del departamento, que reciben hierro en
gotas entre 110 y 130 dias.

Departamento/provincias Enero ___ Febrero B Marzo =
N D % N | D | % N D %

0701 CALLAO 512 679 754 | 408 538 | 75.8 520 672 77.4

CALLAO 512 679 | 75.4 | 408 | 538 1 75.8 | 520 672 77.4 |
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——

Departamento/;o_rovir;cias Abril

Mayo Junio
N D | % | N|] D[ % | N D %
0701 CALLAO 569 | 704[ 808 | 566 | 693 | 81.7 | 566 | 672 | 842
| CALLAO 569 | 704 | 808 | 566 | 693 | 817 | 566 | 672 | 842

Fuente: Base de datos HIS y PADRON NOMINAL, Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la
Direccion de Seguimiento MIDIS.
Elabaracién: Equipo técnico FED

A continuacién, el cuadro N° 08 muestra los resultados alcanzados por el Gobierno Regional del
Callao:

Cuadro N° 08. Resultados del porcentaje de nifias y nifios de 4 meses de edad del departamento, que
reciben hierro en gotas entre 110 y 130 dias.

Indicador Basal Meta' Nivel de cumplimiento por mes Conclusion
51-02.02 Establecida
. Enero 75.4%
| - Febrero 75.8%
Meses de Marzo 77.4%
evaluacion 70.1% 85.0% . Abril 80.8% En proceso
Mayo 81.7%
[ Junio 84.2%

Fuente: Base de datos HIS y PADRON NOMINAL, Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la
Direccidn de Seguimiento MIDIS.
Elaboracién: Equipo técnico FED

De acuerdo con el cuadro N° 08, el Gobierno Regional del Callao muestra un avance respecto al
valor basal sin alcanzar la meta del indicador en al menos cinco (05) de los seis (06) meses del
periodo de verificacién. Por lo tanto, el indicador SI-02.02 se encuentra en proceso.

Conclusion de la Verificacion del Cumplimiento del Compromiso de Gestién SI-02:

En el Gobierno Regional del Callao, el compromiso de gestién S1-02 se encuentra en PROCESO.

COMPROMISO DE GESTION SI1-03:
Nifias y nifios de 6 meses de edad del departamento con dosaje de hemoglobina, que iniciaron
tratamiento o suplementacién preventiva con hierro.
1. NOMBRE DEL INDICADOR SI-03.01:
Porcentaje de nifias y nifios de 6 meses de edad del departamento, con dosaje de
hemoglobina que iniciaron tratamiento o suplementacién preventiva con hierro,
DEFINICION DEL INDICADOR:
Nifias y nifios registrados en el padrén nominal que cumplieron 209 dias de edad en el
mes de evaluacién, y cumplen con tener:
- Dosaje de hemoglobina entre 170 a 209 dias.
- Inicio oportuno de la suplementacién preventiva con hierro: hasta 7 dias después de la
fecha de tamizaje.
- Inicio oportuno de tratamiento con hierro: hasta 7 dias a partir del dltimo diagnéstico
de anemia.

INDICADOR SI-03.01:

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION:
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Numerador: N° de nifias y nifios del denominador que cuentan con dosaje de hemoglobina,
diagnosticados entre los 170-209 dias y que reciben inicio de tratamiento con hierro o
suplementacidn preventiva oportuna, registrados en el HIS MINSA con DNI o CNV en linea.
Denominador: N° de nifias y nifios que cumplen 209 dias en el mes de medicidn, registrados en
el padrén nominal con DNI o CNV en linea. .
FUENTE DE INFORMACION:

® HIS MINSA,

e PADRON NOMINAL.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Cuadro N° 09. Porcentaje de nifias y nifios de 6 meses de edad del departamento, con dosaje de

hemoglobina que iniciaron tratamiento o suplementacidn preventiva con hierro.

Departamento/provincias Enero Febrero Marzo

N D % N D % N D %
0701 CALLAO 523 764 68.5 454 632 71.8 574 751 76.4 -
CALLAO 523 764 68.5 - 454 632 71.8 574 751 76.4 -
Departamento/provincias Abril Mayo Junio

N D % N D % N D [ %
0701 CALLAO 499 690 72.3 503 705 71.3 533 710 75.1
CALLAO 499 690 723 503 705 71.3 533 710 I_7;.1 i

Fuente: Base de datos HIS y PADRON NOMINAL, Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la
Direccién de Seguimiento MIDIS.
Elaboracién: Equipo técnico FED

A continuacién, el cuadro N° 10 muestra los resultados alcanzados por el Gobierno Regional del
Callao:

o

Cuadro N° 10. Resultados Porcentaje de nifias y nifios de 6 meses de edad del departamento, con dosaje
de hemoglohina que iniciaron tratamiento o suplementacién preventiva con hierro.

Lttty Bysal LAE Nivel de cumplimiento por mes Conclusidn
$1-03.01 Establecida

Enero 68.5%
Febrero | 71.8%

eses .d'e 57.8% 72.0% Mar%o 2645 En proceso
evaluacién Abril 72.3%
Mayo 71.3%
lunio 75.1%

Fuente: Base de datos HIS, PADRON NOMINAL y CNV EN LINEA, Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes
mensuales de la Direccién de Seguimiento MIDIS.
Elaboracién: Equipo técnico FED

De acuerdo con el cuadro N° 10, el Gobierno Regional del Callao muestra un avance respecto al
valor basal sin alcanzar la meta del indicador en al menos cinco {(05) de los seis (06) meses del
periodo de verificacidn. Por lo tanto, el indicador SI-03.01 se encuentra en proceso.

Conclusién de la Verificacién del Cumplimiento del Compromiso de Gestidn SI-03:

En el Gobierno Regional del Callao, el compromiso de gestidn SI-03 se encuentra en PROCESO.
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COMPROMISO DE GESTION SI-04:
Nifias y nifios menores de 12 meses de edad del departamento, que cuentan con controles
CRED segun edad.
1. NOMBRE DEL INDICADOR SI-04.01:
Porcentaje de nifias y nifios menores de 12 meses de edad del departamento, que
cuentan con controles CRED segln edad.
DEFINICION DEL INDICADOR:
Nifias y nifios menores de 12 meses de edad del departamento, que reciben cuatro (04)
controles CRED en el RN (0-28 dias) y once (11) controles CRED de 1 mes a 11 meses 29
dias, segin esquema.
- Los controles CRED del RN, se toman en cuenta a partir del tercer dia de vida en
adelante, con un intervalo minimo de 3 dias entre el 1ery 2do control CRED, y de 07 dias |
entre el 2do, 3ery 4to control CRED.
_ Los controles CRED del nifio/nifia de 1 mes a 11 meses 29 dias, el intervalo entre control

| y control es minimo de 28 dias.

NOTA DEL COMPROMISO DE GESTION: Segin lo establecido en la ficha técnica, este compromiso evaltia los controles CRED de
manera prospectiva. Para este segundo periodo de verificacidn corresponde medir: Enero, controles CRED de RN, 1,2 y 3 meses;
para Febrero, controles CRED de RN, 1,2, 3 y 4 meses; para Marzo, controles CRED de RN, 1,2, 3, 4 y 5 meses; para Abril, controles
CRED de RN, 1,2, 3, 4, 5y 6 meses; para Mayo, controles CRED de RN, 1,2, 3, 4, 5,6 y 7 meses y para Junio, controles CRED de RN,
1,2,3,4,5,6, 7y 8 meses.

INDICADOR S51-04.01:

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION: °

Numerador: N° casos del denominador recibieron controles CRED de acuerdo a la edad segtn
esquema, registrados en el HIS MINSA con DNI o CNV en linea.

Denominador: N° de nifias y nifios menores de 12 meses de edad (364 dias de edad) del
departamento, en el mes de evaluacion, registrados en el padrén nominal con DNI o CNV en
linea.

FUENTE DE INFORMACION:
e HIS MINSA.
e PADRON NOMINAL.
e CNVEN LiNEA.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Cuadro N° 11. Porcentaje de nifias y nifios menores de 12 meses de edad del departamento, que
cuentan con controles CRED segtin edad. ©

Departamento/provincias Enero Febrero Marzo

N D % N D % N D %
0701 CALLAO 1423 | 2414 58.9 1735 | 3033 57.2 2051 | 3739 | 549
CALLAO 1423 | 2414 58.9 1735 | 3033 57.2 2051 | 3739 | 54.9
Departamento/provincias Abril Mayo _Junio

N | D % N D % N | D %
0701 CALLAOD 2167 | 4369 |. 49.6 2401 | 4994 | 48.1 2596 [ 5692 | 45.6
CALLAO 2167 | 4369 49.6 | 2401 | 4994 | 481 2596 | 5692 | 45.6

Fuente: Base de datos HIS, PADRON NOMINAL y CNV EN LINEA, Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes
mensuales de la Direccién de Seguimiento MIDIS.
Elaboracidn: Equipo técnico FED
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e

A continuacién, el cuadro N° 02 muestra los resultados alcanzados por el Gobierno Regional del
Callao:

Cuadro N° 12, Resultados del porcentaje de nifias y nifios menores de 12 meses de edad del
departamento, que cuentan con controles CRED segtin edad.

LI E L pasel s Nivel de cumplimiento por mes Conclusién
$1-04.01 Establecida 5 8
. Frero ' 58 9%
Febrero 57.2%
Meses de o Marzo 54.9%
. 22.0% 0 — C |
evaluacion >:4% 0 Abril 49.6% umple
| Mayo , 48.1%
| Junio 45.6%

Fuente: Base de datos HIS, PADRON NOMINAL y CNV EN LINEA, Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes
mensuales de la Direccion de Seguimiento MIDIS.
Elaboracién: Equipo técnico FED

De acuerdo con el cuadro N° 02, se muestra que el Gobierno Regional del Callao ha logrado la
meta establecida en al menos cinco {05) de los seis (06) meses de verificacidn. Por lo tanto,
cumple el indicador SI-04.01.

Conclusidn de la Verificacion del Cumplimiento del Compromiso de Gestion Si-04:

El Gobierno Regional del Callao, CUMPLE el compromiso de gestion SI-04.

COMPROMISO DE GESTION VI-01:
Gestantes con deteccion positiva de violencia contra la mujer, cuentan con diagndstico e
inician tratamiento, en IPRESS del Primer Nivel de Atencidén de Salud del Gobierno Regional.

1. NOMBRE DEL INDICADOR DE CONDICION PREVIA VI-01.01:
90% de Gestantes atendidas durante el embarazo a quienes le aplicaron la ficha de
deteccidn de violencia contra la mujer (tamizaje}, en IPRESS del Primer Nivel de Atencién
de Salud (I-1- 1-4). =
DEFINICION DEL INDICADOR:
Para el indicador de condicidn previa, se busca la aplicacion de la ficha de deteccion de
violencia en la primera atencién prenatal.

2. NOMBRE DEL INDICADOR VI-01.02:
Porcentaje de gestantes con deteccidn positiva de violencia contra ia mujer en IPRESS del
Primer Nivel de Atencién de Salud (i-1- I-4).
DEFINICION DEL INDICADOR:
Para el indicador de tamizaje positivo, se busca.en cualquier momento del embarazo.

3. NOMBRE DEL INDICADOR VI-01.03:
Porcentaje de gestantes cuentan con diagnéstico e inician tratamiento, en IPRESS del
Primer Nivel de Atencién de Salud (1-2- -4).
DEFINICION DEL INDICADOR:
Para el indicador de diagnéstico y tratamiento, se especifican los siguientes ratios:
Realizacién del diagnéstico hasta 15 dias después del tamizaje positivo (sospecha de
violencia) y para el inicio de tratamiento se considera hasta 7 dias después del
diagnéstico.

NOTA SOBRE EL COMPROMISO DE GESTION: Se considera que el compromiso se ha cumplido
cuando la regién logra la meta establecida en los tres (03) indicadores, como se detalla a
continuacién:
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e El cumplimiento del indicador de condicién previa debe darse en todos los meses de cada
periodo de verificacion, lo cual es requisito para continuar con la evaluacién del
compromiso de gestién. De no cumplir uno de los meses de verificacion, ya no se continda
con el proceso de verificacion de los indicadores VI-01.02 y VI-01.03.

INDICADOR DE CONDICION PREVIA VI-01.01;

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION:

Numerador: N° de gestantes del denominador a quienes le aplicaron la ficha de deteccién de
violencia contra la mujer (tamizaje), registradas en el HIS MINSA.

Denominador: N° de gestantes atendidas durante el embarazo, en IPRESS del Primer Nivel de
Atencion de Salud (I-1 al 1-4), registrados en HIS MINSA.

FUENTE DE INFORMACION:
e HIS MINSA
e RENAES

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Cuadro N° 13. 90% de Gestantes atendidas durante el embarazo a quienes le aplicaron la ficha de
deteccién de violencia contra la mujer (tamizaje), en IPRESS del Primer Nivel de Atencién de Salud (1-1-

1-4).
Departamento/provincias Enero Febrero Marzo

[ N D | % N D % N D %
0701 CALLAO 763 | 764 | 999 | 615 | 630 | 976 | 720 | 725 | 99.3
CALLAO 763 | 764 | 99.9 | 615 | 630 | 97.6 | 720 | 725 | 99.3
Departamento/provincias Abril Mayo Junio

in N D | % N D % N D %

0701 CALLAO 642 | 643 | 99.8 | 659 | 662 | 995 | 646 | 650 | 99.4
R 642 | 643 | 99.8 | 659 | 662 | 99.5 | 646 | 650 | 99.4

Fuente: Base de datos HIS y RENAES Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la Direccién de

Seguimiento MIDIS.
Elaboracién: Equipo técnico FED

A continuacién, el cuadro N° 14 muestra los resultados alcanzados por el Gobierno Regional del
Callao:

Cuadro N° 14. Resultados del 90% de Gestantes atendidas durante el embarazo a quienes le aplicaron
la ficha de deteccién de violencia contra la mujer {tamizaje), en IPRESS del Primer Nivel de Atencién de

Salud (I-1-1-4).
l\l;ﬁ g;i;lr Meta Establecida Nivel de cumplimiento por mes Conclusion
Enero | 99.9%
Febrero [ 97.6%
Meses de Marzo 99.3%
.0% Cumple
evaluacion 90.0% - Abril 99.8% P
Mayo ' 99.5%
Junio | 99.4%

Fuente: Base de datos HIS y RENAES Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la Direccidn de

Seguimiento MIDIS.
Elaboracién: Equipo técnico FED

De acuerdo con el cuadro N° 14, se muestra que el Gobierno Regional del Callao ha logrado la
meta establecida de CONDICION PREVIA en los seis (06) meses del periodo de verificacién. Por
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lo tanto, cumple el indicador VI-01.01, y corresponde verificar los indicadores VI-01.02 y VI-01-
03.

INDICADOR VI-01.02:

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION:

neo 1 RN I N | SE S e S e sl o S Ll averd o g
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mujer, registradas en HIS MINSA.
Denominador: N° de gestantes a quienes le aplicaron la ficha de deteccién de violencia contra
la mujer, en IPRESS del Primer Nivel de Atencion de Salud (I-1 al I-4), registrados en HIS MINSA.

FUENTE DE INFORMACION:

® HIS MINSA
e RENAES

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Cuadro N° 15. Porcentaje de gestantes con deteccion positiva de violencia contra la mujer en IPRESS del
Primer Nivel de Atencién de Salud {I-1- I-3).

Departamento/provincias Enero ' Febrero Marzo ]

N p | % N D % N D %
0701 CALLAO 111 843 13.2 89 655 13.6 128 770 16.6 |
CALLAO 111 843 13.7 89 655 13.6 128 770 16.6 :
Departamento/provincias Abril Mayo Junio

N D % N | D % N D %
0701 CALLAO 130 | 678 | 205 | 147 | 682 | 216 | 120 | 660 | 18.2
CALLAO 139 678 I 20.5 147 682 21.6 ]5 660 18.2

Fuente: Base de datos HIS y RENAES Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Jun_io 2323/ Reportes mensuales de la Direccidn de
Seguimiento MIDIS. °
Elaboracién; Equipo técnico FED

A continuacién, el cuadro N° 16, muestra los resultados alcanzados por el Gobierno Regional del
Callao:

Cuadro N° 16. Resultados del porcentaje de gestantes con deteccidn positiva de violencia contra la
mujer en IPRESS del Primer Nivel de Atencién de Salud (I-1- I-4).

ndicadis Ests Meta Nivel de cumplimiento por mes - Conclusio
VI-01.02 Establecida € P P !
Enero 13.2%
Febrer9 13.6%
Marzo 16.6%
o 11.7% 12.7% ; - Cumple
evaluacién Abril 20.5%
Mayo | 21.6%
Junio | 18.2%

.Fuente: Base de datos HIS y RENAES Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la Direccién de
Seguimiento MIDIS.
Elaboracién: Equipo técnico FED

De acuerdo con el cuadro N° 16, se muestra que el Gobierno Regional del Callao ha logrado la

meta establecida en al menos cinco {05) de los seis (06) meses de verificacion. Por lo tanto,

cumple el indicador VI-01.02.
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INDICADOR VI-01.03:

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION:

Numerador: N° de gestantes del denominador con diagndstico e inicio de tratamiento, en

IPRESS 1-2, I-3 vy |-4.

Denominador: N° de gestantes con deteccién positiva de violencia contra la mujer en el Primer
Nivel de Atencién de Salud (I-1 al I-4), registrados en HIS MINSA.

FUENTE DE INFORMACION:

e HIS MINSA
& RENAES

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Cuadro N° 17. Porcentaje de gestantes cuentan con diagnéstico e inician tratamiento, en IPRESS del

Primer Nivel de Atencién de Salud (I-2- I-4).
Departamento/provincias Enero Febrero Marzo
N |[.D % N D % N [ D %
0701 CALLAO 74 94 | 78.7 90 112 | 804 | 58 90 64.4
CALLAO 74 94 78.7 920 112 80.4 58 90 64.4 E
’_Departame_nto/ provincias Abril Mayo Junio
N D % N D % N D %
0701 CALLAO 87 128 68.0 103 140 73.6 127 146 87.0
i CALLAO 87 | 128 | 68.0 | 103 | 140 | 73.6 | 127 | 146 | 87.0

Fuente: Base de datos HIS y RENAES Enero, Febrero, MarZo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la Direccién de

Seguimiento MIDIS.
Elaboracién: Equipo técnico FED

A continuacion, el cuadro N° 18 muestra los resultados alcanzados por el Gobierno Regional del
Callao:

Cuadro N° 18. Resultados del porcentaje de gestantes cuentan con diagndstico e inician tratamiento,

en IPRESS del Primer Nivel de Atencidn de Salud (I-2- 1-4).
Indicador Basal Meta _ & e A

VI-01.03 Establecida Nivel de cumplimiento por mes Conclusién

Enero 78.7%

Febrero 80.4%

Meses de o o Marzo 64.4%
evaluacién 54.1% 70.0% Abril 68.0% En proceso

Mayo 73.6%

Junio 87.0%

Fuente: Base de datos HIS y RENAES Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo y Junio 2023/ Reportes mensuales de la Direccién de

Seguimiento MIDIS,

Elaboracién: Equipo técnico FED

De acuerdo con el cuadro N° 18, el Gobierno Regional del Callao muestra un avance respecto al
valor basal sin alcanzar la meta del indicador en al menos cinco (05) de los seis (06) meses del
periodo de verificacidn, Por lo tanto, el indicador VI-01.03 se encuentra en proceso.

Conclusién de la Verificacién del Cumplimiento del Compromiso de Gestidén VI-01:

En el Gobierno Regional del Callao, el compromiso de gestién VI-01 se encuentra en PROCESO.
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2.2 COMPROMISO DE GESTION VINCULADO A LA ESTRATEGIA DE GESTION TERRITORIAL
PRIMERO LA INFANCIA °

A continuacién, se describen los procedimientos de verificacién de la meta del indicador del
compromiso de gestién vinculado a la categoria articulacién territorial implementado en el
periodo enero — junio 2023. En lo referente al cumplimiento del compromiso: ATI-01, segun el
CAD la evaluacién nos puede llevar a las siguientes conclusiones:

CG cumplido, cuando la regién alcanza o supera la meta establecida del indicador en el
periodo de verificacion. R
CG en proceso cuando la regién muestra un avance respecto al valor basal del indicador
sin alcanzar la meta en el periodo de verificacion
CG no cumplido cuando la regién no supera el valor basal del indicador en el periodo de
verificacion.

COMPROMISO DE GESTION ATI-01:

Mecanismos de articulacién territorial en el marco de la EGTPI

NOMBRE DEL INDICADOR AT-01.01:

N° de herramientas de Articulacién Territorial que®implementa el Gobierno Regional en el
marco de la EGTPI

DEFINICION DEL INDICADOR

El Gobierno Regional (GR) organiza y lidera la implementacién de tres (03) herramientas de
articulacion territorial a través de la Instancia de Articulacién Regional (IAR):

1.

Planificacién y organizacion de intervenciones articuladas:

e Realiza balance de la implementacién de herramientas de articulacién territorial en
el marco de la EGTPI y establece acciones de mejora.

e Suscribe de pacto con Gobiernos Locales (GL).

Disponibilidad de informacién y andlisis de brechas:

e FElabora o actualiza plataforma/tablero de seguimiento de indicadores y facilita
informacion a GL
Analiza informacidn e identifican brechas con sectores y establece acuerdos.
Socializa informacion de indicadores a nivel distrital con GL, recoge demandas y
establece acuerdos.

Atencién de demandas y cumplimiento de acuerdos:

e Seguimiento de acuerdos. “

e Evaluacién del cumplimiento de acuerdos

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION:

Precisiones técnicas para la medicion del indicador:

@r

Para la implementacién de la primera herramienta de Planificacion y organizacion de
intervenciones articuladas se considera la formulacién y suscripcion de un Pacto
Regional por el DIT con los gobiernos locales de su jurisdiccion.
Para la implementacién de la segunda herramienta Disponibilidad de informacion y
analisis de brechas se considera tanto el analisis de informacién e identificacion de
brechas con sectores, asi como la socializacidén de informacidn con distritos, recojo de
sus demandas; en ambos casos se considera el establecimiento de acuerdos.
Para obtener el resultado del cumplimiento de acuerdos, se han considerado aquellos
establecidos dentro del periodo enero-junio de 2022,
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FUENTE DE INFORMACION:
e Repositorio de la EGTPI

RESULTADOS DE LA VERIFICACION:

Paso 1. Verificacién de las herramientas implementadas

Cuadro N° 19. Nimero de herramientas implementadas en el periodo enero-junio 2023

Herramientas implementacién
1. Pianificacién y organizacién de intervenciones articuladas 1
2. Disponibilidad de informacién y anélisis de brechas 1
3. Atencién de demandas y cumplimiento de acuerdos 1
Total de Herramientas 3

Fuente Repositorio EGTPI al 14/07/2023
Elaboracién: Equipo Técnico FED

De acuerdo con el cuadro N° 19 se muestra que, el Gobierno Regional del Callao ha
implementado un total de tres (03) herramientas en el periodo de valuacién, cumpliendo con lo
establecido en la ficha técnica.

Paso 2. Verificacidén del cumplimiento de acuerdos

o

Cuadro N° 20. Porcentaje de acuerdos cumplidos por trimestre de evaluacién

! Atencidn de acuerdos enero-mazo 2023 abril-junio 2023
Porcentaje de cumplimiento de o 0
acuerdos establecidos en la IAR 100% 100%

Fuente Repositorio EGTP! al 14/07/2023
Elaboracién: Equipo Técnico FED

De acuerdo con el cuadro N° 20, se muestra que el Gobierno Regional del Callao ha logrado
atender mas del 80% de acuerdos establecidos en la IAR en ambos trimestres evaluados,
cumpliendo con el criterio consignado en la ficha técnica.

Cuadro N°21. Resultado de la Implementacién de herramientas en el marco de la Estrategia de
Gestidn Territorial “Primero de la Infancia”

[ Indicador Basal Meta Establecida va.el f!e Conclusid
cumplimiento n

AT-01.01. N° de herramientas de Articulacion
Territorial que implementa el Gobierno 4] 3 3 | CUMPLE
| Regional en el marco de ia EGTPI

Fuente Repositorio EGTPI al 14/07/2023
Elaboracién: Equipo Técnico FED

De acuerdo con el cuadro precedente, se muestra que el Gobierno Regional del Callao ha logrado

la meta establecida. Por lo tanto, cumple el indicador AT-01.01.

Conclusién de la Verificacién del Cumplimiento del Compromiso de Gestién ATI-01:
El Gobierno Regional del Callao, CUMPLE &l compromiso de gestién ATI-01
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Cuadro N°24: Monto a transferir por el porcentaje de cumplimiento de
Compromisos de Gestion en el Gobierno Regional del CALLAO

MONTO | MONTO |’ AVANCE
BIaCADOR IPEnlglIEgDO Shea il Jesis Anglﬁg:Do A8 'G(:")ADO As"i;')ADO RELA%TON A ngrzl ::R?R
- LA META
SK01.01 Feb-23 | 635% | 685% 67.6% 16861,00 1686100  82,0% 13 826,00
Sk01.01 Mar23 | 635% | 68.5% 67.4% 1686100 1Rspt1o0l  780% 1215200
SH1.01 | Abr23 | 635% | 685% 67,8% 16861,00 16861000 860% | 1450000
SH01.01 | May-23 | 635% | 685% 70,7% 16861,00] 16 861,00  144,0% 16 861,00
Sk01.01 Jun-23 | 635% | 685% 76,5% 16861,00 16 861,00 260,0% 16 861,00,
SK01.02 | Ene23 | 971% | 98,0% 99,4% 16861,00] 16 861,00  255,6% 16 861,00,
SH01.02 | Mar23 | 971% | 980% 98,4% 1686000 16860,00  144,4% 16 860,00
SHO1.02 | Abr23 | 97,1% | 98,0% 99,8% 16861,00 16 861,00 300,0% 16 861,00
SH01.02 | May-23 | 971% | 980% 99,4% 16 861,00 16 861,00 255,6% 16 861,00
SK01.02 | Jun-23 | 971% | 98,0% 98,6% 16861,00) 1686100 166.7% 16 861,00
SK0201 | Ene23 | 404% | 604% 62,3% 843100  8431,000 109,5% 8431,00]
SH02.01 Feb23 | 404% | 604% 73,3% 8431,00  8431,00] 164,5% 8431,00)
S1-02.01 Mar-23 | 404% | 60,4% 65,3% 843100  8431,00] 1245% 8431,00
SK02.02 | Feb23 | 701% | 850% 75,8% 14050,00] 14 050,00  38,3% 5 381,00
SK02.01 | May-23 | 404% | 60,4% 70,6% 843100  8431,00] 151,0% 8 431,00
SK0202 | Mar23 | 701% | 850% 77.4% 14051,00) 14 051,00  49,0% 6 885,00
S102.01 Jun-23 | 404% | 604% 74,0% 8431,00 843100 168,0% 8431,00
SK02.02 | Abr23 | 701% | 85,0% 80,8% 14051,00 14 051,00,  718% 10 089,00
SK02.02 | May-23 | 701% | 850% 81,7% 14051,00) 14 051,00  77.9% 10 946,00
SK0202 | Jun23 | 701% | 850% 84,2% 14051,00] 14 051,00  94.6% 13 292,00
Sk03.01 Feb-23 | 57,8% | 72,0% 71,8% 22482,00  22482,00]  98,6% 22 167,00/
SH03.01 Mar-23 | 578% | 72,0% 76,4% 22482,00| 2248200 131,0% | 2248200
SK03.01 | May-23 | 57.8% | 72,0% 71,3% 2248200 2248200  951% 21 380,00
SH03.01 Abr-23 | 578% | 720% 72,3% 22482,00]  22482,00] 102,1% 22 482,00
Sk03.01 Jun-23 | 57,8% | 72,0% 75.1% 22482,00]  22482,00) 121,8% 22 482,00]
Sk04.01 | Ene-23 5,4% 22,0% 58,9% 22482,00]  22482,00] 322,3% 22 482,00
SK04.01 Feb-23 5,4% 22,0% 57,2% 22482,00]  22482,00] 312,0% 22 482,00
S104.01 Mar-23 5,4% 22,0% 54,9% 22482,00]  22482,00| 298,2% 22 482,00
510401 Abr-23 5,4% 22,0% 49,6% 22482,00]  22482,00] 266,3% 22 482,00
SH04.01 | May-23 5.4% 22,0% 48,1% 22482,00)  22482,00] 257,2% 22 482,00,
V0102 | Feb23 | 117% | 127% 13,6% 562000  5620,00] 190,0% 5 620,00
VI01.02 | Mar23 | 11,7% | 12.7% 16,6% 5620,00|  5620,00  490,0% 5 620,00
VI01.02 | Abr23 | 117% | 12,7% 20,5% 6620,00]  5620,00/ 880,0% 5 620,00,
VH01.02 | May23 | 11,7% | 127% 21,6% 5620000  5620,00 990,0% 5 620,00
VI01.02 | Jun-23 | 117% | 127% 18,2% 562000  5620,00| 650,0% 5 620,00/
VI01.03 | Ene-23 | 541% | 70,0% 78,7% 562000  5620,00 154.7% 5 620,00
VI01.03 | Feb-23 | 541% | 70,0% 80,4% 5620,00,  5620,00] 1654% 5 620,00
VI01.03 | Abr23 | 541% | 70,0% 68,0% 662000 562000 87.4% 4912,00
| VK01.03 | May-23 | 541% | 70,0% 73,6% 5620000  5620,00] 122,6% 5620,00,
VI01.03 | Jun-23 | 541% | 70,0% 87,0% 5620000  5620,00 206,9% 5620,00
AT1-01.01 | Jun23 0 3 3 32281,00, 9710500/ 100,0% 97 105,00,
Total transferido 594 319,00| 659 143,00 624EOQJ
% - 94,7%
24
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CONCLUSIONES

El Gobierno Regional del CALLAO, ha logrado cumplir la meta en dos (02) compromisos
de gestién y presenta avances en otros. Por lo tanto, corresponde asignar recursos por
avance y metas cumplidas.

El monto a ser transferido al Gobierno Regional del CALLAO asciende a la suma de S/
624 252,00 (SEISCIENTOS VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS CON
00/100 SOLES) lo que equivale al 94.7% del monto maximo asignado para los seis (06)
compromisos de gestidn.

RECOMENDACIONES

Respecto a la categoria Salud

/e

Ei indicador SI-01.01 se encuentra en proceso. Se recomienda continuar con la
implementacién de acciones/estrategias claves que contribuyan a que las gestantes
sean captadasy accedanalos servicios de salud para su primera atencién prenatal (APN)
antes de las 14 semanas de gestacion, tales como: sectorizacion, barridos a través de
visitas domiciliarias, acciones de comunicacion (difusion de mensajes), seguimiento
nominal; especialmente en los distritos con mayor nimero de gestantes: Ventanilla y
Callao. Asimismo, reforzar el trabajo conjunto con instituciones educativas, actores
sociales y/o programas sociales (JUNTOS, CUNA MAS).

El indicador SI-02.02 se encuentra en proceso. Se recomienda continuar con el
seguimiento nominal para la entrega oportuna de la suplementacién con hierro, asi
como la homologacion del padrén nominal; especialmente, en los distritos con mayor
ndmero de nifios de 4 meses de edad (110-130 dias), tales como: Ventanilla y Callao.

El indicador SI-03.01 se encuentra en proceso. Se recomienda, continuar con el
seguimiento nominal; asimismo, asegurar la entrega del dosaje de hemoglobina y la
suplementacién o tratamiento con hierro de acuerdo al diagndstico el mismo dia de la
atencién, a fin de evitar oportunidades perdidas; especialmente, en los distritos con
mayor nimero de nifios de 6 mesés de edad, tales como: Ventanilla y Callao.

El indicador VI-01.03 se encuentra en proceso. Se recomienda continuar con el
fortalecimiento de habilidades del personal de salud mental, a fin de asegurar un buen
diagndstico e inicio de tratamiento oportuno de las gestantes victimas de violencia;
especialmente en los distritos con mayor nimero de gestantes, tales como: Ventanilla
y Callao. Asimismo, se debe continuar promoviendo el trabajo conjunto con los equipos
técnicos del Centro de Emergencia Mujer (CEM) y/o del Programa Aurora del Ministerio
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables (MIMP).

Con respecto a los indicadores evaluados que han alcanzado la meta establecida en el
CAD; se recomienda continuar implementando las acciones/estrategias que han
permitido el buen desempefio de los mismos, con énfasis en el seguimiento nominal
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©

para asegurar el acceso y la entrega de las prestaciones con oportunidad, asi como la
organizacion interna de los servicios.

Realizar el seguimiento a nivel de DIRESAS/UE/RED de salud, a los siguientes procesos
para la entrega de las prestaciones al nifio y a la gestante: digitacién oportuna en el
sistema HIS MINSA, control de calidad al registro de las prestaciones, buen uso de los
aplicativos como CNV en linea, SIHCE (médulo CRED, INMUNIZACIONES y WAWARED, a
fin de evitar problemas de migracion al HIS MINSA), homologacion del padron nominal
y a la disponibilidad de equipos, medicamentos e insumos basicos para ia atencion del
nifio y la gestante.

Finalmente, se recomienda que el Gobierno Regional y la DIRESA/GERESA, realicen el
acompafiamiento conjunto a las UE/RED de salud y Micro redes, a fin de fortalecer el
desempefio de las entregas de las prestaciones referidas al nifio y a la gestante; asi como
identificar las necesidades y mejorar las condiciones de los servicios de salud.

Respecto a la categoria Articulacion territorial

L

Gestionar la actualizacién y socializacion de la informacidn de los gobiernos locales
adscritos al pacto regional, procurando el establecimiento de acuerdos en base a la
informacién analizada.

26
F GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO

Fonde du Estimuio sl Dasempais ¥
Logrode tsskades Sodules



